
ISPRA 
Istituto Sup~riore per la Prote z.ion~ 

e la Ricerca 1\mhien tale 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DELIBERAZIONE N. 52/CA 

VISTO l'art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla 
legge 6 agos to 2008, n. 133, che istituisce l'Istituto Superiore per la Pro tezione e la Ricerca Ambientale 
(ISPRA); 

VISTO l'art. 1, comma 1 del D ecreto Interministeriale 21 maggio 2010 n. GAB-DEC-2010-87 nel quale 
viene stabili to che l'ISPRA è ente pubblico di ricerca, do tato di personalità giuridica di diritto pubblico e 
di autonomia tecnico-scienti fi ca, organizzativa, finanziaria, ges tionale, patrimoniale e contabile; 

VISTO il D ecreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 o ttobre 2010, registrato dal Ministero 
dell 'Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - U fficio Centrale di Bilancio, in data 7 
ottobre 201 0, al n. 327, con il quale il Prof. Bernardo D e Bernardinis è stato nominato Presidente 
dell'ISPRA; 

VISTO il D ecreto del Ministro dell'Ambiente e della T utela del Terri torio e del Mare del 5 agosto 2010 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell 'ISPRA; 
VISTA la D eliberazione n. 01/ 2010 del 18/10/ 2010 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell 'ISPRA si è formalmente insediato; 

VISTA la D eliberazione n. 02/ CA del 18 o ttobre 201 0 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
conferito al Vice Prefetto Dr. Ste fano Laporta l'incarico di Diretto re Generale dell'Istituto; 

PRESO ATTO che l'art. 39, comma 1, della legge 27/12/ 1997, n. 449 stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni, al fine di assicurare funzionalità ed ottimizzazione delle risorse per il migliore 
fu nzionamento dei servizi in relazione alle disponibilità finanziarie e di bilancio, provvedono alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 
marzo 1999, n. 68; 

PRESO ATTO altresì che l'art. 6 del d.lg. 30 marzo 2001 n. 165, prevede che alla ridefinizione degli 
uffici e delle dotaz ioni organiche si proceda periodicamente e, comunque, a scadenza triennale e, più 
specificamente, che le variazioni di do tazione organica già determinate sono approvate in coerenza con la 
programmazione triennale del fa bbisogno del personale di cui all'art. 39 della legge n. 449 / 1997; 

CONSIDERATA la necessità di predisporre il provvedimento di fabbisogno triennale per gli anni 
2013-201 5 alla luce del DPCM 21 gennaio 2013 con il quale è stata tra l'altro adottata la nuova dotazione 
organica dell'Isti tuto; 

VISTA in particolare la tabella A allegata al predetto D ecreto con la quale è stata definita la do tazione 
organica dell'Isti tuto; 



ISPRA 
l stìtu to Sup~r i ore per la Protezione 

e In Ricerca 1\ mhientalc 

CONSIDERATO pertanto l'obbligo no nch é la necessità per l'Istituto di provvedere al suddetto 
adempimento per il triennio 2013-2014-2015, anche alla luce delle "Linee di indirizzo per una corretta 
organizzazione del lavoro e gestione delle risorse umane .. " di cui alla Circolare n. 3 del 2 maggio 2006 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica. 

CONSIDERATO che nelle more dell 'emanazione dello statuto e della struttura organizzativa 
dell 'Istituto è comungue indispensabile provvedere, altresì, all'imprescindibile adempimento di 
determinare il fabbisogno di personale necessario a garantire l'attuale operatività dell'ISPRA per la 
realizzazione delle attività istituzionali e per pianificare le strategie assunzionali di lungo periodo (tempi 
indeterminati) e di breve periodo (tempi determinati); 

VISTA la cornice normativa in materia di assunzio ni reca ta dalla L. 296/06, dalla L. n. 244/07 e dal DL 
n. 95/2012 convertito dalla legge; 

PRESO ATTO delle indicazio ni fornite dai responsabili delle articolazioni orgaruzzauve attualmente 
operanti presso l'ISPRA; 

PRESO ATTO altresì della programmazione contenuta nel piano delle performance elaborato dalla 
Direzione Generale; 

RITENUTO opportuno ed urgente approvare la Programmazione Triennale del fabbisogno di 
personale per gli anni 2013-2014-2015; 

PREMESSO che i contenuti del presente documento hanno già formato oggetto di approvazione da 
parte del Consiglio di .r\.mministraz ione nella seduta del19 dicembre 2012; 

INFORMATE le organizzazioni sindacali nella riunione del 1° marzo 2013; 

DELIBERA 

per tutto guanto esposto in premessa che si ritiene integralmente richiamato: 

di approvare la programmazio ne triennale del fabbisogno di personale relativamente al periodo 2013-
2014-2015, come risulta dall 'allegata tabella .A) parte integrante e sos tanziale del presente provvedimento, 
ai sensi dell'art. 39, comma 1, della legge 27.12.1997, n. 449 e successive modificazioni ed integrazioni. 

t- 4 APR. 2013 

IL SEGRETARIO 
Carmela Bumbaca 

~~~~ 

IL PRESIDENTE 



l PROGRAMMAZIONE DEl FABBISOGNI DI PERSONALE 2013/2015 l 
2013 2014 2015 

Dot. Org. Assunzion Assunzion 
Aumento Assunzion Aumento Assunzion Assunzion Aumento Assunzion Assunzion 

Livelli 
DM i temp. i e Assunzion Assunzion Assunzion 

Vacanze 5% part i temp. 5% part i temp. i temp. 5% part i temp. i temp. 
22/01/20 in d. Proroghe i cat. prot. i cat. prot. i cat. prot. 

t ime in d. t ime in d. d et. t ime in d. d et. 
13 Mobilità temp. det. 

Dir l fase 4 3 

Dir Il fase 40 22 l 

l 75 45 l 
Il 220 42 

Ili 452 50 49 l 9 15 49 49 
IV 160 5 3 
v 170 18 12 2 2 12 2 12 3 
VI 135 11 3 6 11 3 2 2 
VII 131 5 11 8 3 11 l 
VIli 16 1 l 

TOTALI 1403 202 75 14 9 35 5 75_ 4 61 6 


